Otra faceta de antigua tradición en Chalamera, aparte de la de
voción a Santa María extendida por los monjes que, hasta el presente 
perdura en toda la zona Cinca-Alcanadre, radica en haber sido hos
pital y templo de peregrinación de los romeros compostelanos que, 
procedentes de Lérida, recorrían la ruta secundaria que iba hacia 
San Pedro de Fraga, San Valero de Velilla, Santa María de Banobar, 
Santiago y Santa María de Chalamera, monasterio de Sijena, Sari
ñena, Sesa y Huesca. Es curioso que, desde el medievo hasta nuestros 
días, todos los años compostelanos conmemore esta ermita como su 
fiesta principal el domingo 25 de julio. Al propio tiempo, hacemos 
constar que la mayoría de los monasterios benedictinos estaban ubi
cados en lugares de paso, caminos, para atender a los peregrinos y 
viandantes. La posición de Alaón junto al paso de Escales, Vilet, 

3. LLOBET, Biblioteca de Catalunya, ms . 424, fol. 76. 
4. P. KERH, Pasterkunden, I1. Navarra-Aragón (Berlín, 1928), doc. 233. 
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Chalamera y otros cenobios es muestra clara de esta finalidad plas
mada en la Regla de San Benito: la clásica hospitalidad benedic
tina. 

La vitalidad que poseía el cenobio chalamerense a finales del si
glo XII vióse protegida y bendecida por la Sede Apostólica. El papa 
Honorio III (1216-1227), el día 14 de febrero de 1223, tomó bajo su 
protección el priorato. El documento parece ser que ha desaparecido 
y Traggía trae tan sólo las siguientes líneas: 

Honorius Eps ... Dilectis filiis Priori et fratribus S. M. de Ca-
lamerie Salutem ... Recibe dicho monasterio bajo la protección 
de la Silla Apostólica, confirma las donaciones a él hechas. Dat. 
Lateran. XVI Kal. Marcii. Pon. ntri. anno 7.0 5. 

"En 1311 a VI calendas Abril, año VI del pontificado el papa 
Clemente expidió un Breve a favor del monasterio de la O y su 
priorato de Chalamera" 6. 

El documento de nuestro primer comentario es el siguiente: 

In nomine Domini. Ego Arnaldus Petrus de Benasch et co
niux mea Jordana pro amore Dei et peccatorum nostrorum re
misione donamus corpora nostra post obitum et in presenti ali
quod de nostra substantia in oblationes, videlicet, unam casam 
in Benasch et unum hortum et duas equas Domino Deo et San
tae Marie in manu Domini nostri abbati Alaonis Poncii et Ber
nardi Priori et Garsionis, predicte Sante Marie. Et ego predic
tus Poncius, abbas Alaonis et Bernardus, Prior et Garsia, cum 
fratribus nostris recipimus supra scriptum Arnaldum et uxo
nem suam in nostra societate et in omni beneficio et officio nos
trarum ecclesiarum sicut unum ex fratribus nostris in vita et in 
morte. Et si uxor tua obierit vel ipsa annuente cum illus solucio
ne et licentia cum hoc quod habueris seculo renunciante volue
ris ad nos venir e et noveris Deo caste et sine proprio et obediens 
vivere et Sancte Marie servire libenter recipiemus te ut fratrem. 
Factum est hoc ante prdictum altare Sancte Marie de Kalamei
ra, 2.0 Non. Aprilis, dominica die ano Incar. D. 1171. Sigo Arnal
di Petri et uxoris eius Jordana qui hanc cartam rogaverunt scri
bere et firmaverunt. Sigo Poncii, abbatis Alaonis; Sigo Bernardi; 
prioris; Sigo Garsionis, Diachonus, scripsit et hoc signum fecit 7.